
 

EDITAL N.º 13, DE 27 DE MARÇO DE 2015. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 10ª 

Reunião Ordinária da 3ª Sessão 

Legislativa da 17ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de 

Minas Gerais, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas 

“x” e “p”, da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - Organizar a ordem do dia da 10ª Reunião Ordinária da 3ª Sessão 

Legislativa da 17ª Legislatura, a realizar-se no dia 30 de março de 2015, segunda-feira, 

às 15:00 (quinze) horas, no Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste 

Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 1/2015, de 

autoria do Vereador Netinho do Mamoeiro (PSB), que concede o Título de Cidadania 

Honorária Unaiense ao senhor Dr. Carlos Frederico Medeiros Queiroz. 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 451, 452, 453, 455, 

456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 

473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 486, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 

494, 495, 496, 497, 498, 499, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 511, 512, 513, 

514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 529, 532, 533, 

534, 535, 536, 537, 539, 541, 543, 545, 546, 547, 548 e 549/2015, de autoria de 

Vereadores, que solicitam providências que especificam;  

 

b) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento n.º 

538/2015, de autoria do Vereador Netinho do Mamoeiro (PSB), que solicita do 

Excelentíssimo Senhor Comandante do 28º Batalhão de Polícia Militar de Unaí, senhor 

Tenente Coronel Jair Rosa Lemos, providência no sentido de determinar a melhoria da 

segurança pública nos Bairros Mamoeiro, Santa Clara e adjacências; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 22/2015, de 

autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PSL) e Outros, com o senhor João Henrique 

Bressan de Souza em razão do dinâmico trabalho que vem desenvolvendo como Juiz de 

Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Unaí, desde 8/4/2013; 

 



(Fls. 2 do Edital n.º 13, de 27/3/2015) 

 

 

 

 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 23/2015, de 

autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD) e Outros, com o senhor Geraldo Martins 

da Mota pelos relevantes serviços prestados aos nossos munícipes, na qualidade de 

Pároco da Igreja São João Batista no Bairro Canabrava, desde setembro de 2014; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 24/2015, de 

autoria do Vereador Adilson da Saúde (PR), com a senhora Adriane de Souza Araújo e 

Silva pelos relevantes serviços prestados ao nosso Município, na qualidade de 

Coordenadora de Epidemiologia da Secretária Municipal de Saúde, desde março de 

1997; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 25/2015, de 

autoria do Vereador Netinho do Mamoeiro (PSB), com o senhor Adelino Amâncio de 

Araújo pelos relevantes serviços prestados aos unaienses, na qualidade de Carpinteiro 

de Carro de Boi desde o ano 1953; 

 

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 26/2015, de 

autoria do Vereador Edimilton Andrade (PSD) e Outros, com a senhora Neusa Maria 

Teixeira de Jesus pelos relevantes serviços que vêm prestando ao Município, na 

qualidade de Técnica em Enfermagem, desde março de 1996; e 

 

h) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 27/2015, de 

autoria do Vereador Zé Goiás (PSDB), com o senhor Adelson Ribeiro Santos pelos 

relevantes serviços prestados ao nosso Município, na qualidade de Operador de 

Máquinas II junto à Secretária de Obras, desde maio de 1998. 

 

II – Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 27 de março de 2015; 71º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ZÉ LUCAS 

Presidente 

 

 


